2024 年 1 月 9 日
各位

永大産業株式会社

ＥＮボード株式会社における火災事故発生に関するお知らせ（第二報）

2023年 12 月 19日（火）に、当社子会社のＥＮボード株式会社（静岡県駿東郡小山町）の集塵機内で
発生した小火につきまして、関係ご当局の皆様、お取引先様には多大なご迷惑、ご心配をお掛けしており
ますことを深くお詫び申し上げます。
下記の通り稼働を再開いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 発生日時    2023 年 12 月 19 日（火）午前 1 時 30 分頃

２． 発生場所    静岡県駿東郡小山町 ＥＮボード株式会社 敷地内

３． 発生内容

集塵機内で出火しましたが、消防署の消火活動によりすぐに鎮火いたしました。出火元が設備内
であったために鎮火確認は午前 3 時 30 分頃となりました。なお、第一報でお知らせしておりまし
た通り被害は濾布（ろふ）のみであり集塵機本体に異常はございませんでした。

４． 発生原因
集塵機内下部にあるダストを排出するためのロータリーバルブ付近で、ダストが適正に排出され

ず詰まりが生じ、ロータリーバルブケース内の羽根と詰まったダスト間で生じた摩擦熱が火種とな
ったことが判明いたしました。

５． 被災者
本件による被災者はございません。

6． 操業状況

これまで第一報でお知らせしておりました、稼働再開に向けた部品交換が完了し、さらに設備の改
善及び手順書の見直しなど再発防止対策を講じたうえで試運転を行い、安全に稼働できることを確
認いたしました。これを受け 1 月 8日（月）より生産を再開いたしましたことご報告申し上げます。
あらためて、お取引先各位には多大なご迷惑、ご心配をお掛けいたしましたこと深くお詫び申し上

げます。

以 上